1

证券代码：002252   证券简称：上海莱士   公告编号：2022-058

上海莱士血液制品股份有限公司

关于股东莱士中国有限公司被动减持计划

减持数量过半的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

上海莱士血液制品股份有限公司（“上海莱士”、“公司”）于2022年7月27

日披露了《关于股东莱士中国被动减持公司股份的提示性公告》（公告编号：

2022-052），广西壮族自治区南宁市邕宁区人民法院委托国海证券股份有限公司上

海国定东路证券营业部将持有公司5%以上股份的股东 RAAS China Limited（莱士

中国有限公司，“莱士中国”）质押给国海证券股份有限公司的32,400,000股上海莱

士股票进行变卖。

公司于2022年9月8日收到国海证券股份有限公司上海国定东路证券营业部方

面提供的相关文件，截至2022年9月7日，本次被动减持计划减持数量过半，被动减

持期间，本次被动减持计划通过深圳证券交易所证券交易系统减持公司股份合计

16,687,855股（占公司总股本的0.25%），现将本次被动减持计划实施情况公告如下：

一、本次被动减持计划减持股份情况

股东名称 减持方式 减持期间 减持均价

（元/股）

减持数量

（股）

减持股份占公

司总股本比例

莱士中国 证券交易系统交易 2022 年 8 月 29 日

~2022 年 9 月 7 日

5.809 16,687,855 0.25%

备注：上述减持为莱士中国的被动减持行为。

二、本次被动减持计划减持前后持股情况

股东名称 股份性质 本次被动减持前持有股份

（2022年7月25日）

本次被动减持后持有股份

（2022年9月7日）

股数（股） 占总股本比例 股数（股） 占总股本比例

2

莱士中国 合计持有股份 414,999,371 6.16% 398,311,231 5.91%

其中 ：无限售条件股份 414,999,371 6.16% 398,311,231 5.91%

   有限售条件股份 0 0 0 0

莱士中国

及其一致

行动人

合计持有股份 431,074,953 6.40% 414,386,813 6.15%

其中 ：无限售条件股份 431,074,953 6.40% 414,386,813 6.15%

   有限售条件股份 0 0 0 0

注：1、莱士中国一致行动人为深圳莱士凯吉投资咨询有限公司（“深圳莱士”）；

2、公司于2022年7月27日披露了《关于股东莱士中国被动减持公司股份的提示性公告》，截至2022年7月25日，

莱士中国持有公司股份414,999,371股，占公司总股本的6.16%；莱士中国及其一致行动人深圳莱士共持有公司

股份431,074,953股，占公司总股本的6.40%；2022年7月26日~9月7日期间，莱士中国被动减持公司股份

16,688,140股，占公司总股本的0.25%；截至2022年9月7日，莱士中国持有公司股份398,311,231股，占公司总

股本的5.91%；莱士中国及其一致行动人深圳莱士共持有公司股份414,386,813股，占公司总股本的6.15%；

3、莱士中国及深圳莱士的持股数据来源于中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的相关文件资料。

三、其他有关说明

1、公司于2022年7月22日披露了《关于持股5%以上股东清盘及其一致行动人

破产清算的提示性公告》，莱士中国及其一致行动人深圳莱士被清盘或破产清算，

莱士中国清盘及其一致行动人破产清算可能导致其持有的公司股份被司法处置。

2、截至目前，除国海证券股份有限公司上海国定东路证券营业部方面提供的

相关文件外，公司未收到相关方关于本次被动减持事项的正式函告，也未能获得关

于本次减持事项的进一步信息。